COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS
    REQUERIMENTO Nº          DE 2003.

(Daniel Almeida PC do B- Ba)

Requer realização de Audiência Pública na
Comissão de Direitos Humanos para discutir a
violência contra os profissionais de imprensa,
com a presença de representantes da FENAJ.

Sr. Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão, a realização de Audiência Pública, da Comissão de Direitos Humanos,
para discutir a violência contra os profissionais de imprensa.

Justificação:

A violação dos direitos dos profissionais de imprensa no exercício da profissão tem
se banalizado a cada dia, resultando inclusive, em assassinatos brutais, como por
exemplo, o do jornalista da Rede Globo Tim Lopes, barbaramente assassinado em
02 de junho do ano passado. A violência ocorre das mais variadas e diferentes
formas, sejam elas física, de intimidação, de perseguição, entre outras.

É sabido que a violência urbana tem atingido a sociedade como um todo, colocando-
nos quase que na condição de reféns do medo e da insegurança. No entanto, a
violência contra os profissionais de imprensa, que tem a função singular de nos
informar, configura-se em um cerceamento da liberdade de imprensa, resultando em
enormes prejuízos para a sociedade.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2003.

Daniel Almeida
Dep. Federal PCdoB